
 

 

盛夏の候 皆様におかれましてはますます御清祥のこととお喜び申し上げます。 

さて、時和特別支援学校西彼杵分校では、西海市教育委員会と共催して、下記のとおり「全体研修

会」を行います。今年度の全体研修会は、事例を基にディスカッションを行う中で、外部専門家等か

ら助言をいただき、様々な視点から事例を検討することで、幼児児童生徒の指導に関する知識・理解

を深め、日々の教育活動に生かすことを目的としています。 

つきましては、御多用のこととは存じますが、発達障害等を含めた障害のある幼児児童生徒への指

導や支援について理解を深めていただきたく、御案内申し上げます。 

 

１ 日  時  令和７年８月２５日（月） １４：００～１５：３０ 

 

２ 場  所  多比良地区公民館（西海市大瀬戸町多比良内郷２１６７） 

 

３ 対  象  時和特別支援学校西彼杵分校職員 

        西海市特別支援教育研修会参加者  

周辺の幼稚園、保育所、認定こども園、小中学校、高等学校、及び特別支援学校職員希望者（１０名程度） 

 

４ テ ー マ  「気になる子供たちの幼少期から青年期における課題に応じた支援の在り方について」 

～障害のある児童生徒の言葉の理解と表出に関する事例を基に～ 

 

５ パネリスト   

 

 

 

 

 

６ 日程及び内容   

 

 

 

 

 

 

７ 申込方法  〇締切り：令和７年８月７日（木） 

〇Eメール（nishisonogi-b@news.ed.jp）でお申込みください。 

・件名を「８/２５_外部専門家研修会参加申込」としてください。 

・本文には、所属、記入責任者、電話番号、参加者を記入してください。 

・申し込み後、３日以内に、申込完了確認の返信（Eメール、電話）をします。返信

がない場合には、電話連絡を教頭までお願いします。 

・８月１８日（月）までに参加決定のお知らせをいたします。 

・参加希望者多数の場合は、西海市の先生方を優先する場合があります。御了承くだ

さい。 

 

８ そ の 他  〇駐車場の数には限りがありますので、乗り合わせてお越しください。 

        〇荒天等により中止の場合は、申込時の電話番号へ御連絡いたします。 

〇当日は、各所属校（園）等で使用している名札を御持参ください。 

 

 

 

西海市療育支援相談センター陽だまり 言語聴覚士 内野 真梨子 様 

西海市立西彼北小学校 指導教諭 福喜 京子 様 

長崎県立西彼杵高等学校 教    諭 久保 裕之 様（通級指導教室担当） 

長崎県立時和特別支援学校西彼杵分校 主幹教諭 杉田 崇 

１４：００～ 開会行事 

１４：０５～ 事例①（保護者の理解を促す取組） 

１４：４０～ 事例②（進路選択・決定への支援、自己理解を促す取組） 

１５：２５～ まとめ 

１５：３０～ 閉会行事 

令和７年度外部専門家活用事業〈全体研修会〉開催のお知らせ 

〔問合せ先〕 長崎県立時和特別支援学校西彼杵分校 

〒８５７－２３０２ 西海市大瀬戸町瀬戸樫浦郷１５９０番地 

ＴＥＬ：（０９５９）２２－１１３１（職員室） 

ＦＡＸ：（０９５９）２２－１１３２ 

担 当：〈教頭〉亀田 雅宏  〈特支 Co.〉小佐々 美子 

mailto:nishisonogi-b@news.ed.jp

